
Crafts

Statuss: Noslēdzies
Publicēts: 06.04.2022.

Pārrobežu sadarbības programma 2014.-

2020.gadam

Izgaršo, izsmaržo, izdejo un izdziedi Latgali Rīgā!  

Šī publikācija ir sagatavota ar programmas 2014.-2020.gadam finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild  Latgales

plānošanas reģions, tā var neatspoguļot Programmas, Programmas dalībvalsts Latvijas, kā arī Eiropas Savienības viedokli.

Latgales plānošanas reģions sadarbībā ar Latgales pašvaldībām un Latgales tematiskajiem ciemiem, sadarbības

programmas 2014.-2020.gadam projekta LV-RU-018 “Amatniecība bez robežām” ietvaros rīko pasākumu “Latgales diena

Rīgā”, kas notiks 2020. gada 15. augustā Neatkarības laukumā no plkst. 10.00 līdz 19.00, sniedzot vienreizēju iespēju

Rīgas iedzīvotājiem un viesiem tuvāk iepazīt Latgales reģionu, tā daudzkrāsaino kultūru un tradīcijas.

Pasākumā tiks popularizēta Latgale kā pievilcīgs tūrisma ceļojumu galamērķis un amatnieku citadele. Latgales dienā

piedalīsies Latgales plānošanas reģiona darbinieki, tradīcijas pratēji un dažādās nozarēs strādājoši Latgales amatnieki –

keramiķi, audējas, kalēji, maizes cepēji, pinēji, kā arī uzņēmēji. Būs iespēja iepazīties ar Pleskavas apgabala amatnieku

darbiem caur video stāstiem.

Latgales dienā varēs vērot gan podnieku darbošanos ar mālu, audēju aušanu stellēs, gan kalēja kalšanu kalvē, pinēju

https://www.balvi.lv/lv
https://www.balvi.lv/lv/projekti?project_categories%255B104%255D=104


prasmes klūgu šķelšanā un vīšanā, kā arī iegādāties amata meistaru izstrādājumus: tradicionālo Latgales keramiku,

pinumus, adītas un austas lietas, koka karotes u.c. Tirgū varēs iegādāties arī labumus no Latgales tematisko ciemu

saimniecēm – smaržīgu rupjmaizi, mājas sieru, kūpinātu gaļu, mājas desas un speķi, mājas vīnu, īstu lauku miestiņu, zāļu

tējas, kā arī nogaršot zupu no lielā saimes katla.

Baudot viesmīlīgu svētku gaisotni ik pa mirklim spilgtinās latgaļu sarunvaloda  TV raidījumu vadītāja Oskara Bērziņa

vadībā. Rīgas torņus pieskandēs latgaliešu mūzika, kuras pavadībā apmeklētāji varēs parībināt bruģi.

Uz pasākumu mīļi tiek aicināti arī paši mazākie, jo visas dienas garumā notiks radošās darbnīcas kā pieaugušajiem, tā arī

bērniem: māla skola, ziedu veidošana no dabas materiāliem, koka spēles, sausais pēriens pie latgaļu pirtnieces, grozu

pīšanas darbnīca. Visa pasākuma laikā būs pieejama atpūtas telts.

Ikvienam viesim būs iespēja konsultēties pie tūrisma un informācijas centru speciālistiem, savukārt pie Latgales

plānošanas reģiona darbiniekiem būs iespējams uzzināt par uzņēmējdarbības un reemigrācijas iespējām Latgalē.

Pasākuma noslēgumā notiks Latgales dienas apmeklētāju sadziedāšanās, izskanot tradicionālai atvadu kopdziesmai “Pi

Dīveņa gari goldi”.

 

Jestri un latgaliski – tāda būs septītā “Latgales diena Rīgā”!

Informāciju sagatavoja:

Projekta “Amatniecība bez robežām” koordinatore N.Kurakina

https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/dss.png


 

Pabeigti Amatnieku mājas fasādes atjaunošanas darbi  

Sadarbības programma 2014.-2020.gadam finansiāli atbalsta vienotas pārrobežu attīstības aktivitātes ar mērķi uzlabot

reģionu konkurētspēju, izmantojot to potenciālu un atrašanās priekšrocības. Programmas mājas lapa ir www.latruscbc.eu.

Šī publikācija ir sagatavota sadarbības programmas 2014.-2020.gadam finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild

Balvu novada pašvaldība un tā var neatspoguļot Programmas, Programmas dalībvalsts Latvijas, kā arī Eiropas Savienības

viedokli.

Projekta nosaukums: „Amatniecība bez robežām”

Projekta nosaukums angļu valodā: „Craftsmanship without Borders”

Akronīms: Crafts

Projekta numurs: LV-RU-018

Projekta mērķis: Projekta mērķis ir tādu jaunu pārrobežu amatniecības produktu un pakalpojumu izveidošana, kas

izmantotu vietējos resursus un apmeklētāju piesaistei Latgales-Pleskavas reģionam varētu tikt reklamēti kā kopējie

tūrisma produkti. Projekta aktivitātes ir vērstas uz amatniekiem kā vietējās kultūras un tradīciju glabātājiem un

attīstītājiem tādos amatniecības sektoros kā metālapstrāde, tekstils, ieskaitot aušanu un šūšanu, kokapstrāde un keramika

un stikls. Projekts uzlabos nepieciešamo infrastruktūras un teorētisko bāzi amatniekiem jaunu radošu produktu un

pakalpojumu izveidei 15 vietās Latvijas un Krievijas pierobežā, kas tiks reklamēti, lai piesaistītu potenciālo apmeklētāju

interesi.

Projekta vadošais partneris – Latgales plānošanas reģions.

Projekta partneri: Daugavpils pilsētas dome, Rēzeknes novada pašvaldība, Balvu novada pašvaldība, Dagdas novada

pašvaldība, Daugavpils novada pašvaldība, Pleskavas apgabala Porhovas rajona administrācija un Pleskavas apgabala

uzņēmējdarbības attīstības un garantiju fonds.

Projekta periods: 42 mēneši (04.06.2019. – 31.11.2022.)

https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/dsaa.png
https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/asda.png
http://www.latruscbc.eu/


Projekta kopējais budžets: 799 740,50 EUR. Projekta līdzfinansējums no Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības

programmas 2014.-2020. gadam ir 719 766,45 EUR.

Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam projekta ietvaros, Balvu novada pašvaldība ir

atjaunojusi Amatnieku mājas fasādi, tika renovēts jumta segums un nomainīti logi, kā arī uzstādīta granulu apkures kamīn-

krāsns. Papildus tam, projekta ietvaros pie atjaunotās Amatnieku mājas tika pieslēgta arī ūdensapgādes sistēma.

Amatnieku mājas atjaunošanas darbus veica SIA “Veskor”, ūdensapgādes pieslēguma izbūvi veica SIA “LVS Building” un

būvuzraudzību nodrošināja SIA “ArhiProf”. Kopējās būvdarbu izmaksas - 62 189,00 EUR, no kurām Programmas

finansējums – 54 000,00 EUR un Balvu novada pašvaldības līdzfinansējums - 8 189,00 EUR.

Turpmāk, projekta ietvaros, kopā ar pārējiem projekta sadarbības partneriem tiks:

Ilze Daukste,

projekta vadītāja

iegādāts specializēts amatnieku aprīkojums jaunu amatniecības produktu radīšanai, kuru varēs izmantot gan amatnieki,

gan radošo darbnīcu un meistarklašu apmeklētāji;

izstrādāta kopīga interneta platforma jaunu produktu popularizēšanai un virtuālai amatnieku sadarbībai un pieredzes

apmaiņai;

organizētas apmācību sesijas amatniekiem jaunu produktu un pakalpojumu attīstībai un uzņēmējdarbības veicināšanai,

pārrobežu radošās darbnīcas amatniekiem un mērķauditorijai, amatniecības gadatirgi Latvijā un Krievijā, rīkota

starptautiska amatniecības konference.

Daugavpilī tikās projekta Crafts partneri  

Sadarbības programma 2014.-2020.gadam finansiāli atbalsta vienotas pārrobežu attīstības aktivitātes ar mērķi uzlabot

reģionu konkurētspēju, izmantojot to potenciālu un atrašanās priekšrocības. Programmas mājas lapa ir www.latruscbc.eu.

Šī publikācija ir sagatavota sadarbības programmas 2014.-2020.gadam finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild

Balvu novada pašvaldība un tā var neatspoguļot Programmas, Programmas dalībvalsts Latvijas, kā arī Eiropas Savienības

viedokli.

2019.gada 7.novembrī Latgales plānošanas reģions tikās ar Latvijas- Krievijas pārrobežu projekta LV-RU-018 “Amatniecība

bez robežām”, akronīms Crafts, partneriem, kas bija aicināti uz pirmo Uzraudzības komitejas sanāksmi un otro Vadības

grupas sanāksmi Daugavpilī.

Sanāksmēs piedalījās projekta partneru nozīmētie pārstāvji no Balvu, Dagdas, Daugavpils novada un Daugavpils pilsētas

pašvaldības, kā arī no Pleskavas apgabala Porhovas pašvaldības un Pleskavas apgabala Garantiju un Uzņēmējdarbības

attīstības fonda.

https://www.balvi.lv/lv/galerija/pabeigti-amatnieku-majas-fasades-atjaunosanas-darbi#1564
https://www.balvi.lv/lv/galerija/pabeigti-amatnieku-majas-fasades-atjaunosanas-darbi#1566
https://www.balvi.lv/lv/galerija/pabeigti-amatnieku-majas-fasades-atjaunosanas-darbi#1565
https://www.balvi.lv/lv/galerija/pabeigti-amatnieku-majas-fasades-atjaunosanas-darbi#1563
https://www.balvi.lv/lv/galerija/pabeigti-amatnieku-majas-fasades-atjaunosanas-darbi#1562
http://www.latruscbc.eu/


Uzraudzības komitejas sanāksmē dalībnieki tika informēti par plānoto projekta aktivitāšu norisi pirmājā gadā atbilstoši

projekta laika plānam, tas ir, līdz 2020.gada maijam, un uzklausīja katra projekta partnera paveiktos darbus pirmajā

atskaites periodā, no 2019.gada 1.jūnija līdz 2019.gada 30. novembrim.

Latgales plānošanas reģiona projekta koordinatore Natālija Kurakina sanāksmes dalībniekus informēja par plānoto

amatniecības aprīkojuma iegādi Riebiņu, Krāslavas, Ilūkstes, Aglonas, Rugāju, Preiļu, Līvānu un Ciblas amatniekiem - šobrīd

sadarbībā ar pašvaldībām tiek gatavota iepirkuma dokumentācija. Daugavpils pilsētas pašvaldības pārstāvis Artjoms

Mahļins informēja par plānotajiem darbiem Daugavpils cietokšņa 8.bastiona pulverpagraba keramikas un metālapstrādes

darbnīcu izveidei, Balvu novada pašvaldības projekta koordinatore Ilze Daukste informēja komitejas locekļus, ka Balvu

amatnieku mājā jau šogad tiks uzsākti demontāžas darbi, jo līgums par darbu veikšanu jau ir noslēgts. Dagdas novada

projekta koordinatore Kristīne Vasilevska ziņoja, ka pašvaldība gatavo tehnisko dokumentāciju, lai veiktu darbus

Andrupenes lauku sētas kokapstrādes un metālapstrādes darbnīcas attīstībai. Daugavpils novada Kultūras pārvaldes

vadītāja Ināra Mukāne informēja sanāksmes dalībniekus, ka Daugavpils novadā šobrīd tiek izvērtēti iepirkumā saņemtie

piedāvājumi, lai veiktu Tekstilizstrādājumu radošo darbnīcu telpu atjaunošanu Raiņa mājā Berķenelē. Savukārt, projekta

partneris no Krievijas Porhovas pašvaldība ziņoja, ka būvniecības un remontdarbi Amatnieku mājā jau ir uzsākti- ir

pievadīts centralizēts ūdensvads un kanalizācija, notiek logu nomaiņa. Amatnieki, kuri darbojas Porhovas amatnieku mājā

ir ļoti sajūsmināti par pārmaiņām un uzlabotajiem darba apstākļiem. Pleskavas apgabala Garantiju un Uzņēmējdarbības

attīstības fonds sanāksmē dalījās ar radošajām idejām, lai nodrošinātu mārketinga pasākumus un izveidotu kopīgu

interneta platformu amatniekiem.

Vadības grupas sanāksmē tika pārrunāti individuālās partneru atskaites sagatavošanas nosacījumi un apspriesti projektā

paredzēto 2020.gada pasākumu – apmācības un pārrobežu radošās darbnīcas – norises kārtību un to saturu. Latgales

plānošanas reģions un Pleskavas apgabala Garantiju un Uzņēmējdarbības attīstības fonds ir atbildīgi par šo pārrobežu

radošo darbnīcu norisi. Partneri pārrunāja radošo darbnīcu, kas notiks četros tematiskajos virzienos - metālapstrāde,

tekstilizstrādājumi, tostarp aušana un šūšana, kokapstrāde, keramika un stikls, organizēšanas iespējas.

Noslēgumā Latgales plānošanas reģiona administrācijas vadītāja Iveta Maļina - Tabūne visiem partneriem novēlēja veiksmi

un ražīgu nākamo projekta periodu.

Informāciju sagatavoja

Kristīne Smagare,

Projekta vadītāja

https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/lul.png


Uzsākta projekta „Amatniecība bez robežām”, akronīms Crafts, īstenošana  

Sadarbības programma 2014.-2020.gadam finansiāli atbalsta vienotas pārrobežu attīstības aktivitātes ar mērķi uzlabot

reģionu konkurētspēju, izmantojot to potenciālu un atrašanās priekšrocības. Programmas mājas lapa ir www.latruscbc.eu.

Šī publikācija ir sagatavota sadarbības programmas 2014.-2020.gadam finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild

Balvu novada pašvaldība un tā var neatspoguļot Programmas, Programmas dalībvalsts Latvijas, kā arī Eiropas Savienības

viedokli.

Latgales plānošanas reģions, kā vadošais partneris, sadarbībā ar piecām Latgales pašvaldībām - Daugavpils pilsētas dome,

Rēzeknes novada pašvaldība, Balvu novada pašvaldība, Dagdas novada pašvaldība, Daugavpils novada pašvaldība, un

diviem sadarbības partneriem no Krievijas - Pleskavas apgabala Porhovas rajona administrāciju un Pleskavas apgabala

Garantiju un Uzņēmējdarbības attīstības fondu, ir uzsācis Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-

2020.gadam projekta LV-RU-018 “Amatniecība bez robežām”, akronīms Crafts (Amatniecība), īstenošanu.

Projekta vispārējais mērķis ir veicināt amatniecības attīstību, sekmējot jaunu kopīgu produktu un pakalpojumu radīšanu,

izmantojot pieejamos vietējos resursus un tradicionālās prasmes, kā arī atbalstīt amatniekus uzņēmējdarbības uzsākšanā

un veicināšanā. Projekts vērsts uz amatniekiem, kā vietējās kultūras un tradīciju saglabātājiem un veicinātājiem, jaunu

produktu un pakalpojumu radītājiem. Projekts koncentrēts uz sekojošām tradicionālām amatniecības nozarēm-

metālapstrāde, tekstilizstrādājumi, tostarp aušana un šūšana, kokapstrāde, keramika un stikls. Tiks veicināta jaunu ideju

un iniciatīvu izstrāde amatniecības nozarē, palielinot sadarbību pārrobežu reģionā.

Projekts paredz uzlabot infrastruktūru jau esošajās kultūrvēsturiskajās vietās, kas veicinās tūrisma pakalpojumu attīstību,

organizējot izstādes, radošās darbnīcas un interaktīvās meistarklases gan amatniekiem, gan apmeklētājiem - Daugavpils

cietokšņa 8.bastiona pulverpagrabs, keramikas un metālapstrādes darbnīcu izveide (Daugavpils pilsētas dome), Lūznavas

muižas kaltuves attīstība (Rēzeknes novada pašvaldība), Balvu amatnieku māja (Balvu novada pašvaldība), Andrupenes

https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/lol.png
https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/iop.png
http://www.latruscbc.eu/


lauku sētas kokapstrādes un metālapstrādes darbnīcas attīstība (Dagdas pašvaldība), Tekstilizstrādājumu radošo darbnīcu

telpu atjaunošana Raiņa mājā Berķenelē (Daugavpils novada pašvaldība), Keramikas darbnīcu un mini saimniecības

attīstība Pleskavas apgabala Porhovas rajona Amatnieku mājā.

Lai atbalstītu vietējos amatniekus jaunu amatniecības produktu radīšanā un popularizēšanā, projekta ietvaros tiks iegādāts

specializēts amatnieku aprīkojums 10 dažādās vietās visā Latgales -Pleskavas pārrobežu reģionā (Riebiņu, Krāslavas,

Ilūkstes, Aglonas, Rugāju, Preiļu, Līvānu, Ciblas novadu pašvaldībās, Porhovas rajonā un Pleskavas apgabalā). To varēs

izmantot gan amatnieki, gan radošo darbnīcu un meistarklašu apmeklētāji.

Projekta ietvaros tiks veicināta kopīgo tūrisma produktu un pakalpojumu popularizēšana, izstrādājot kopīgu interneta

platformu jaunu produktu popularizēšanai un virtuālai amatnieku sadarbībai un pieredzes apmaiņai. Tiks organizēti dažādi

pasākumi - apmācību sesijas amatniekiem jaunu produktu un pakalpojumu attīstībai un uzņēmējdarbības veicināšanai,

pārrobežu radošās darbnīcas amatniekiem un mērķauditorijai, amatniecības gadatirgi Latvijā un Krievijā, rīkota

starptautiska amatniecības konference.

Projekta kopējais budžets ir 799 740,50 EUR. Projekta līdzfinansējums no Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības

programmas 2014.-2020. gadam ir 719 766,45 EUR. Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmu 2014.-

2020.gadam līdzfinansē Eiropas Savienība, Latvijas Republika un Krievijas Federācija. Projekta īstenošanas periods ir 42

mēneši.

Pirmā partneru tikšanās notika š.g. 19.augustā Latgales plānošanas reģionā, Daugavpilī, kur tika izrunāti galvenie projekta

mērķi un aktivitātes, kā arī apspriesti interesējošie jautājumi projektu uzsākot. Latgales plānošanas reģiona vadītāja Iveta

Maļina - Tabūne uzrunāja visus partnerus un novēlēja visiem veiksmīgu kopīgu projekta realizēšanu.

Informāciju sagatavoja:

Projekta “Amatniecība bez robežām” koordinatore

Natālija Kurakina

Latgales plānošanas reģions

+37164624300

natalija.kurakina@plr.gov.lv

tel:+37164624300
mailto:natalija.kurakina@plr.gov.lv
https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/hyy.png
https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/frfrf.png


https://www.balvi.lv/lv/projekts/crafts

https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/frfr.png

	Crafts

